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Darwin under 

Mikroskopet 
Bogen "Darwins 
Black Box" har vakt 
stor opsigt. Den 
afdækker cellens 
komplekse struktur 
og peger på, at livet 
må være frembragt 
af en intelligent 
skaber 

AF CARSTEN THOMSEN 

M ichael Behe'sfor­ skningsresultater i 
bogen "Darwins Black 

Box", der udkom i 1996, er godt 
nyt for alle, som tror på, at der 
bag universets tilblivelse er en 
intelligent skaber. Og det er samti­ 
dig endnu en hovedpine for det 
videnskabsmiljø, som har stirret 
sig blind på Darwins hypotese om 
arternes udvikling og ikke mener, 
der er andre reelle alternativer at 
udforske. 
Da "Darwins Black Box" blev 

udgivet i efteråret 1996 på det 
amerikanske marked fik den lyn- 
hurtigt masser af omtale i medi- 
erne. New York Times, Newsweek og andre store blade omtalte den 
sammen med de førende videnskabelige magasiner. Bogen gav genlyd i de 
klinisk rene forskningslaboratorier rundt om i verden, og den har givet 
anledning til talrige diskussioner om udvikling kontra skabelse. 
For Darwin var cellen i videnskabs-sproget en såkaldt "sort boks". Cel­ 

lens indre bevægelser var et mysterium for ham. Han skrev i sin tid i sin 
berømte bog "Arternes Oprindelse": 
- Hvis det kunne demonstreres, at et kompleks organ eksisterede, som var 
ude af stand til at blive dannet gennem gentagne, efterfølgende, små mo­ 
difikationer, så ville min teori bryde fuldstændig sammen. 
- Nu er den sorte boks blevet åbnet, skriver Michael Behe, og vi ved nu, 

hvordan cellen virker. Ved at anvende Darwins test på den ultra-korn- 
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- 
plekse verden af molekylære maskinerier og cellesyste­ 
mer, der er opdaget i de sidste 40 år, kan vi nu sige, at 
Darwins teori er brudt fuldstændig sammen. 

Cellens komplekse systemer 
Michael Behe beskriver i sin bog cellens komplekse 
struktur, og hvordan den indeholder alle mulige minia­ 
ture maskinerier. Han siger om disse små systemer, at 
de er "irriduktible komplekse". Det vil sige, at de består 
af flere dele, der griber ind i hinanden, er interaktive, og 
må være til stede samtidig for at cellens maskineri kan 
fungere. 

Han sammenligner det med en musefælde. Man kan 
ikke bare begynde med en træplade og så fange nogle 
mus, tilføre en fjeder og så fange flere mus, eftersom 
musefælden gradvis bliver bedre til at fungere. For at 
fungere overhovedet, så må musefælden bestå af et 
minimum antal dele og må samles på en gang. 
På samme måde må et irriduktibelt komplekst orga­ 

nisk system, som f.eks. synet II samles" på en gang. Synet 
kan ikke bare fremkomme gradvis, del for del. 
Det grundlæggende synspunkt i den darwinistiske 

lære er, at tingene har udviklet sig gradvis gennem gen­ 
tagne, små modifikationer. 
Michael Behes pointe er tværtimod, at cellen er stop­ 

fyldt af molekylære systemer, der ikke kunne dannes 
ved gentagne små forandringer. Ergo er Darwinismen 
brudt sammen. 
Oprindelsen af synet er et af de eksempler, som 

Michael Behe tager frem, et problem, som efter sigende 
fik Darwin til at ryste. 
Dette forklarer darwinisterne med, at vi begynder med 

en lille følsom plet, bevæger os til en gruppe af celler, 
formet så de bedre kan fokusere lyset, som så gradvis 
bliver forbedret til en egentlig linse. Det lyder umiddel­ 
bart overbevisende. 

Behe forklarer, at en lang række af faktorer må 

opfyldes før denne lysfølsomme plet, som darwinisterne 
taler om, kan fungere. Og om alle disse faktorer siger 
Darwins tilhængere næsten intet. 

Ingen darwinistisk forskning 
Michael Behe siger: "Når du søger efter artikler i den 
professionelle litteratur gennem de sidste årtier, der er 
bleven offentliggjort som bare et forsøg på at forklare 
muligheden af den darwinistiske skridt-for-skridt oprin­ 
delse af nogle af disse systemer, så vil du møde en tord­ 
nende tavshed. Absolut ingen - ikke en videnskabsmand - 
har offentliggjort nogen detaljeret forklaring på muligh­ 
eden for udvikling i nogle af disse biokemiske systemer. 
Og når en videnskab ikke bliver offentliggjort, så må den 
uddø." 
Darwins udviklingsteori dumper helt og aldeles på det 

molekylære niveau. Hvor end, vi kikker med vores mi­ 
kroskop ind i cellen, så stirrer beviserne os i øjnene. Cel­ 
lens systemer blev skabt af en intelligent skaber. 
Den centrale del af bogen er fem kapitler, der beskriver 

flere celle- strukturer, bl.a. øjenvipper, som kræver et 
komplekst system med mere end 200 forskellige protei­ 
ner, der virker samtidig. Altsammen fascinerende læs­ 
ning. Hver gang samme resultat. Intelligent skaberkraft. 
Strukturer, der består af interaktive sammenvirkende 
dele, der er bevis på en intelligent Skaber, der har skabt 
det med et bestemt formål. 

Ros og kritik af bogen 
Den 44-årige Michael Behe, der er katolik, var i mange år 
overbevist om den darwinistiske teori. Det var en måde 
at forklare, hvordan Gud havde skabt verden, nemlig 
gennem udvikling. 
Det blev han i hvert fald fortalt gennem hele sin uddan­ 

nelse. Men gennem sin forskning i cellens opbygning 
blev han overbevist om, at der måtte findes en intelligens 
bag de informationer, som cellen indeholdt. Da han 
begyndte at lufte nogle af sine tanker og forskningsresul­ 
tater over for andre biokemikere, blev han meget forbav­ 
set over deres modstand og manglende interesse i blot at 
diskutere andre muligheder end darwinismen. 
Han var totalt isoleret, indtil han kom i kontakt med 

nogle få forskere, der var overbevist om, at livet måtte 
være frembragt af en intelligent skaber. Derfor undrer 
det ikke, at Michael Behe's bog har fået en blandet mod­ 
tagelse. 

Overbevisende resultater 
Nogle stempler ham som "kreationist" og affærdiger 
hans argumenter uden omhyggelige overvejelser, men 
det er ikke den typiske reaktion. 
Næsten alle har indrømmet, at Behe's resultater er rig- 
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tige og umulige at gendrive med udviklingslæren. Men 
mange tilføjer så, at Behe har opgivet for let, og at 
videnskaben simpelthen ikke kan leve med så uviden­ 
skabelige faktorer som "intelligent design". At darwinis­ 
men før eller siden vil komme med en forklaring. Dette 
ser Michael Behe som et noget luftigt forsøg på sætte be­ 
grænsninger på videnskaben, fordi man er filosofisk 
forudindtaget. 
David Berlinski, en filosof fra Princeton University, 

siger det sådan: 
- Darwins Black Box er et ekstraordinært arbejde, der vil 

blive betragtet som en af de mest betydningsfulde bøger, 
der nogen sinde er skrevet om den darwinistiske teori. 
Ingen i ud viklings lærens lejr kan tillade sig at forsvare 
Darwin uden at møde de udfordringer, som Behe har 
fremsat. Bogen er ikke til at komme uden om. 

Skuffede darwinister 
- Kritikken udfordrer på ingen måde sandheden af det, 
Michael Behe siger, men den reflekterer kun over, hvor 
skuffede darwinisterne er, når de ser de videnskabelige 
beviser og deres materialistiske filosofi gå i modsatte 
retninger, siger Philip Johnson i Christianity Today. 
Philip Johnson, en juraprofessor på University of Cali- 
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fornia, har selv været intenst involveret i debatten om 
udviklingslæren, siden han skrev en meget kritisk bog 
om emnet "Darwin on Trial". Den bog skabte debat med 
de førende evolutionister i USA og England og førte til 
fornyet interesse for "Design Bevægelsen". Det 
er folk, der arbejder for at befri videnskaben for den 
naturalistiske filosofis snærende bånd, så de, der søger at 
udforske livets oprindelse, kan overveje alle forklaringer · 
inklusive en intelligent skaber. 

To forskellige verdensbilleder 
Nogle kristne har af angst for at blive stemplet som 
videnskabelige analfabeter omfavnet darwinismen som 
Guds måde at skabe, men ignorerer samtidig den 

indbyggede naturalisme, hvor der ikke er plads til en 
guddommelig skaber. Det er et af de alvorligste proble­ 
mer med Darwins teori. 
Udvikling og skabelse er grundlæggende to vidt for­ 

skellige verdensbilleder med vidt forskellige konse­ 
kvenser. Hvis livet er et resultat uden et højere formål, 
så er vore liv også en kosmisk tilfældighed. Der er ingen 
grundlæggende moralske retningslinier, ingen unik 
værdighed for det menneskelige liv. Men er vore liv 
derimod et resultat af et planlagt og helt bestemt formål, 
så giver det et grundlag for menneskelig værdighed. 
"Hvor vi kommer fra" er ikke et spørgsmål, som 

videnskaben har patent på. 
Derfor må vi gå ind i den debat, der er omkring udvik­ 

lingslæren og give et apologetisk svar. Især nu, hvor den 
nyeste forskning peger tommelfingeren nedad på Dar­ 
wins over 100 år gamle teori. 
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